ПРОТОКОЛ № 1

Заседание общественного Координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в Карталинском муниципальном районе

14.03 .2018 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Клюшина Г.А. - исполняющий обязанности первого заместителя главы
Карталинского муниципального района, председатель Совета

Васильева А.С. - ведущий специалист отдела по экономике и муниципальным
закупкам Карталинского муниципального района, секретарь
Совета;

ЧЛЕНЫ СОВЕТА:

Германов О.В.- глава Карталинского городского поселения;

Голова Т.В. - ведущий эксперт ЮУТПП;

Коломиец М.Г1. - начальник отдела по экономике и муниципальным закупкам
администрации Карталинского муниципального района;

Васильев 0.1 . - индивидуальный предприниматель;

Шукшина С.С.- и н д и виду ал ь н ы й п ред п р и н и м ател ь;

Сысуев Ю.Н - директор ООО «Тур-Сервис»;

Никитенко А.В. - директор ООО «ВИД и К»;

Щепетова Г.М - и иди виду ал ь и ы й 11 ред п р и н и м агел ь;

Павлов Б.С. - уполномоченный по защите прав предпринимателей в
Карталинском муниципальном районе, руководитель ООО

«Рембытмаш прибор»;
11строва В.С. - индивидуальный предприниматель;

Кашин С.А.- индивидуальный предприниматель;

Кули-Заде Л.А.- директор некоммерческого партнерства «Союз
предпринимателей Карталинского муниципального района»;

Макарова Г.Р. - начальник отдела юридической и

Маркадеев Ю.Ю.- индивидуальный предприниматель;

Сайгутин Ф.П. - глава крестьянского фермерского хозяйства «Сайгутина Ф.П.».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о реализации муниципальной программы «Поддержка и
развитие малого и среднего предпринимательства на территории
Карталинского муниципального района 2016-2018 годы» за 2017
год.

2. Разъяснения по введению, применения контрольно-кассовой техники.

СЛУШАЛИ:

1. Коломиец М.П. -  начальник отдела по экономике и муниципальным
закупкам администрации Карталинского муниципального района
предоставила отчет, о реализации муниципальной программы «Поддержка и
развитие малого и среднего предпринимательства на территории
Карталинского муниципального района 2016-2018 годы» за 2017 год.

Муниципальной программой в 2017 году были предусмотрены
мероприятия;

1. По совершенствованию нормативной правовой базы, обеспечивающей
развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, и устранение
административных барьеров:

1) Проводилась оценка регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведено 23
процедуры оценки регулирующего воздействия, из них:

-  2 процедуры по фактическому воздействию нормативных правовых
актов (постановлений администрации Карталинского муниципального
района от 24.1 1.2016 года № 708 «Подготовка и выдача градостроительного
плана земельного участка на территории Карталинского муниципального
района»; от 24.11.2016 года № 710 «Об утверждении Административного
регламента предоставления муниципальной услуги « Выдача разрешения на
строительство, реконструкцию объекта капитального строительства»);

. -21 процедура оценки регулирующего воздействия проектов НПА:

1) административный регламент предоставления муниципальной услуги
по выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию на территории КМР;

2) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объекта капитального
строительства на территории КМР»;

3) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без
предоставления земельных участков и установления сервитута»

4) Положение о порядке организации деятельности ярмарок и продажи
товаров на них и требованиях к организации продажи товаров на ярмарках на
территории КГП;

5) Положение о формировании, ведении и опубликовании Перечня
муниципального имущества, находящегося в собственности КМР,
предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование
СМСП и организациям , образующим инфраструктуру поддержки СМСП»;

6) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом
плане территории»;

7) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Постановка граждан на учет с целью предоставления бесплатно в
собственность земельного участка для индивидуального жилищного
строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением
жилого дома на приусадебном земельном участке, находящегося в
муниципальной собственности или государственная собственность на
который не разграничена»;

8) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в
муниципальную собственность на которые не разграничена, и земель и
земельных участков, находящихся в частной собственности»;

9) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Обмен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности
или государственная собственность на которой не разграничена, на
земельный участок, находящийся в частной собственности»;

10) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«О прекращении права постоянного (бессрочного) пользования,
пожизненного (наследуемого) владения, безвозмездного пользования, о
прекращении права пользования по договору аренды земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности или государственная
собственность на которой не разграничена»;

11) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Заключение договоров аренды земельного участка на новый срок,
соглашений о внесении изменений и дополнений в заключенные договоры
аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
или государственной на которые не разграничена, без проведения торгов»;

12) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Заключение договоров аренды на земли сельскохозяйственного назначения,
находящегося в муниципальной собственности или государственная
собственность на которые не разграничена»;

13) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Предварительное согласование предоставления земельного участка,
находящегося в муниципальной или государственная собственность на
который не разграничена»;

14) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Прекращение сервитута в отношении земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности или государственная собственность на
который не разграничена»;

15) административный регламент предоставления муниципальной услуги
« Снятие с учета граждан, имеющихся право на получение земельного
участка бесплатно в собственность для индивидуального жилищного
строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением
жилого дома на приусадебном земельном участке, находящегося в
муниципальной собственности или государственная собственность на
который не разграничена»;

16) административный регламент предоставления муниципальной услуги
« Согласование либо прекращение передачи в залог арендных прав на
земельный участок по договорам аренды, договоров субаренды и уступки
права аренды по договорам аренды земельных участков»;

17) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Установление сеовитута r птнпшрним ^рмрпшпт ------------ -—  -

муниципальной собственности или государственная собственность на
который не разграничена;

18) административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории
КМР, аннулирование таких решений»;

19) административный регламент по осуществлению муниципальной
функции «Проведение проверок юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении муниципального контроля в области
торговой деятельности»;

20) О внесении изменений в постановление администрации
Карталинского муниципального района от 1911 2015 года № 927»Об
утверждении муниципальной программы «Поддержка развития малого и
среднего предпринимательства на территории Карталинского
муниципального района на 2016-2018 годы»;

21) административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего
предпринимательства».

В результате замечаний, предложений на действующие нормативные акты и
на проекты нормативных правовых актов не поступали.

2. По мероприятию финансовая поддержка субъектов малого и
среднего предпринимательства:

В связи с изменением федерального законодательства в 2017 году
финансовая поддержка муниципалитетам, в рамках софинансирования
муниципальных программ, не предусмотрена, то есть финансовая
поддержка СМСП не предоставлялась.

3. По мероприятию использования муниципального имущества
субъектами малого и среднего предпринимательства:

Для оказания имущественной поддержки предпринимателей действует
Перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления
во владение и (или) пользование субъектам предпринимательства. 14 СМСП
-  арендовали имущество, общей площадью -  1191,9 квадратных метров

4. В рамках реализации информационной поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства проведены мероприятия:

1) Форум к Дню работников сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности, где наградили три лучших крестьянских хозяйства Абенов
К.А., Кочнев Н.В., Сайгутин Ф.П), премиальный фонд 100,0 тысяч рублей;

2) ежемесячно размещение актуальной информации для субъектов малого
и среднего предпринимательства в разделе «Малый бизнес» на официальном
сайте;

3) для сведения в рамках переданных полномочий Карталинского
городского поселения, проведен конкурс на «Лучшее оформление
предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания к
Новому году», сумма расходов 80,8 тысяч рублей.

Таким образом, мероприятия Программы выполнены в полном объеме.

По второму вопросу: в связи с многочисленными обращениями по
внедрению контрольно кассовой технике принято решение организовать 23
марта 2018 г. обучающий семинар по разъяснению применения контрольно
кассовой техники с участием представителей налоговых органов.

РЕШЕНИЕ:
Принять к сведению.

Исполняющий обязанности первого заместителя
главы Карталинского муниципального района Г.А. Илюшина

секретарь
Алина Сергеевна Васильева